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lass sie uns gemeinsamDu bist Teil unserer Heimat –

gestalten!



Verehrte Mitglieder und Kunden,

für unsere Raiffeisenbank Riedenburg-Lobsing eG 

war das Geschäftsjahr 2020 trotz der sehr 

schwierigen gesamtwirtschaftlichen Lage erfolg-

reich und wir sind mit den Bilanzzahlen und dem 

Ertragsergebnis sehr zufrieden. 

Geprägt war das abgelaufene Jahr von der welt-

weiten Pandemie. Am 24.01.2020 wurde in China 

mit der Abriegelung dreier Millionenstädte erst-

mals auf das auftretende Coronavirus reagiert. 

Diese gesundheitliche Bedrohung beschäftigt uns 

bis zum heutigen Tag, sowohl wirtschaftlich als 

auch gesellschaftlich, und beeinträchtigt unser 

gemeinsames tägliches Leben. 

Als Ihre regionale Genossenschaftsbank stehen 

wir in dieser schwierigen und herausfordernden 

Zeit unseren Mitgliedern, Firmen und Kunden 

tatkräftig und unbürokratisch mit staatlichen 

Überbrückungskrediten sowie der Stundung von 

Tilgungsraten partnerschaftlich zur Seite. Gerne 

leisten wir einen wichtigen Beitrag, um unsere 

Geschäftskunden sowie die heimische Wirtschaft 

zu unterstützen. 

Das bilanzielle Kreditwachstum unserer Raiffei-

senbank hat ein weiteres Mal eine positive Ent-

wicklung erfahren. Gleichzeitig war das Einla-

gengeschäft von einem überdurchschnittlichen 

Wachstum gekennzeichnet. Diese Entwicklung 

zeigt eindrucksvoll, dass unsere Kunden uns gro-

ßes Vertrauen entgegenbringen.

Sehr gerne stehen wir unseren Kunden mit sämt-

lichen Angeboten der KfW-Förderung zur Seite. 

Die Auszeichnung als „beste Fördermittelbank“ 

der DZ Bank AG bestätigt unsere Kompetenz in 

diesem wichtigen Geschäftsfeld für zinsgünstige 

Kredite. Die Förderung von nachhaltigem Bauen 
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in unserer Region steht im Mittelpunkt unseres 

Handelns. 

Der anhaltende Trend zur Regionalität und die 

Nähe zu unseren Kunden ermöglichten es uns, 

im Jahr 2020 ein sehr gutes Betriebsergebnis 

von 1,11 % der durchschnittlichen Bilanzsumme 

zu erreichen. Deshalb schlagen wir vor, auch für 

das Jahr 2020 eine Dividende von 3 % an unsere 

Mitglieder auszuzahlen. Die erfolgreiche Entwick-

lung der Raiffeisenbank Riedenburg-Lobsing eG 

bezüglich der Eigenkapitalsituation, der Risiko- 

lage und der Ergebnisvorausschau ermöglichen 

es uns, diese Ausschüttung auch unter Vorsichts-

gründen problemlos darzustellen.

Als starke Genossenschaftsbank ist es unser 

Selbstverständnis, dass wir unseren Kunden als 

verlässlicher Partner zur Seite stehen. Dabei ver-

binden wir wirtschaftlichen Erfolg mit gesell-

schaftlicher Verantwortung. Wir fördern gerne 

die Menschen in unserer Region und übernehmen 

Verantwortung für vielfältige soziale Aufgaben. 

Auch und gerade in dieser Zeit haben wir die 

Spendenzahlungen in gewohnter Weise an Ver-

eine und Organisationen geleistet und konnten 

die KlinikClowns durch unser langjähriges Spen-

denengagement mit vielen Auftritten unterstüt-

zen. Gerade vor dem Hintergrund des aktuellen 

Geschehens ist uns die soziale Verantwortung 

nach dem Motto „Lachen ist die beste Medizin“ 

sehr wichtig. 

Gibt es in dieser Zeit Wichtigeres, als „Danke“ zu 

sagen? Wir glauben nicht und deshalb bedanken 

wir uns bei allen Mitgliedern und Kunden für das 

entgegengebrachte Vertrauen und ihre Treue zu 

unserer Genossenschaftsbank sowie dem Auf-

sichtsrat für die konstruktive, vertrauensvolle und 

erfolgreiche Zusammenarbeit. 

Ein besonderer Dank gilt unseren Mitarbeiterin-

nen und Mitarbeitern für ihren Einsatz, sowohl in 

der aufregenden Umbauphase unserer Hauptstel-

le in Riedenburg im Frühjahr 2020 als auch für 

das disziplinierte Umsetzen der Anforderungen in 

der Corona-Pandemie. 

Gemäß dem Motto „Kräfte bündeln – erfolg-

reich bleiben“ freuen wir uns auf den Zusammen-

schluss mit der Raiffeisenbank Kreis Kelheim eG. 

Wir bleiben Ihr bekannter und verlässlicher Part-

ner auch für die Zukunft! 



Jahresbilanz
zum 31.12.2020

2020 2019

Kurzfassung AKTIVA in TEUR in TEUR

Barreserve, Guthaben bei Bundesbank 8.117 6.899

Forderungen an Kreditinstitute 42.318 34.726

Forderungen an Kunden 319.151 315.395

Wertpapiere 162.930 146.186

Beteiligungen 4.147 4.144

Sachanlagen 2.584 1.791

Sonstige Aktivposten 691 876

Summe der Aktiva 539.938 510.017

ERLÄUTERUNG

Wir konnten unsere starke Marktposition in 

allen Bereichen weiter ausbauen. Trotz schwie-

riger Zeiten in der Corona-Krise konnte das 

Kundenkreditvolumen auf 319,2 Millionen Euro 

gesteigert werden. Unsere gute Liquidität spie-

gelt sich in der Barreserve und den Guthaben 

bei der Bundesbank mit 8,12 Millionen Euro und 

in den Forderungen an Kreditinstitute in Höhe 

von 42,3 Millionen Euro wider. Die Anlagen der 

Bank in Wertpapiere stiegen auf 162,9 Millionen 

Euro. Die weiterhin anhaltende Nullzins- und 

Negativzinspolitik ist auch für uns spürbar. Unse-

re Bilanzsumme stieg auf 539,9 Millionen Euro. 
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Bei der Veröffentlichung handelt es sich um den vorläufigen und nicht vollständigen Jahresabschluss. Die Offenlegung gem. § 340 Abs. 1 HGB i. V. m. § 325 HGB bzw. der Hinweis
dazu erfolgt im Bundesanzeiger. Die gesetzlich vorgeschriebene Prüfung des Jahresabschlusses durch den Genossenschaftsverband Bayern e. V., München, und die Feststellung durch
die Vertreterversammlung sind noch nicht erfolgt.

2020 2019

Kurzfassung PASSIVA in TEUR in TEUR

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 76.314 80.137

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 404.707 374.523

Sonstige Verbindlichkeiten/Rechnungsabgrenzungsposten 432 1.338

Rückstellungen 1.766 1.834

Sonstige Passivposten 5 7

Fonds für allgemeine Bankrisiken 16.000 14.000

Eigenkapital 40.116 37.572

Bilanzgewinn 598 606

Summe Passiva 539.938 510.017

Eventualverbindlichkeiten 7.167 7.784

Andere Verpflichtungen 21.357 12.907

ERLÄUTERUNG

Ein weiterer Erfolgsfaktor der Bank ist das gro-

ße Vertrauen unserer Kunden und Mitglieder in 

ihre Raiffeisenbank Riedenburg-Lobsing eG. Die 

bilanziellen Kundeneinlagen stiegen auf 404,7 

Millionen Euro. Insgesamt betreuen wir für unse-

re Kunden Vermögenswerte von 672,4 Millionen 

Euro. Die Verbindlichkeiten gegenüber Kreditin-

stituten gingen um 3,8 Millionen Euro auf 76,3 

Millionen Euro zurück. 
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Gewinn- und Verlustrechnung
für die Zeit vom 1.1. bis 31.12.2020

2020 2019

Kurzfassung GuV in TEUR in TEUR

Zinsüberschuss 8.713 8.910

Laufende Erträge 30 173

Provisionsüberschuss 3.555 3.109

Personalaufwand 4.416 4.728

Andere Verwaltungsaufwendungen 1.908 1.881

Abschreibungen auf Sachanlagen 257 251

Saldo aus sonstigen Aufwendungen und Erträgen 628 773

Zuführung zum Fonds für allg. Bankrisiken 2.000 2.000

Einstellungen in Ergebnisrücklagen 2.020 1.920

Steueraufwand 1.727 1.579

Bilanzgewinn 598 606

Mitglieder- und  
KundenEntwicklung 2020 2019

Mitglieder 6.351 6.280

Kunden 13.809 13.710

ERLÄUTERUNG

Das Zinsergebnis konnten wir auch 2020 annä-

hernd stabil halten. Aufgrund der bereits ange-

sprochenen Niedrigzinsphase sinkt bei allen Ban-

ken jedes Jahr die Zinsspanne.

Den Provisionsüberschuss konnten wir dank ei-

nes sehr guten Dienstleistungs- und Provisionser-

gebnisses aus dem Vermittlungsgeschäft wieder 

verbessern. Die Aufwendungen für Personal und 

Verwaltung konnten wir auf einem stabilen Ni-

veau halten. Wir freuen uns über das erwirtschaf-

tete Ergebnis. 

Die Mitgliederzahl wuchs von 6.280 auf 6.351. 

An sie konnten wir auch 2020 wieder eine Divi-

dende ausschütten. 

Unsere insgesamt 72 Angestellten betreuen der-

zeit 13.809 Kunden.

Mitarbeiter beschäftigt 

Kaufmännische Mitarbeiter insgesamt:	72

Mitarbeiterkapazität:	 53,8
(umgerechnet auf Vollzeitarbeitsplätze)

Teilzeitbeschäftigte 

Vollzeitbeschäftigte 

Auszubildende
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Wir setzen uns zusammen 

Als Genossenschaftsbank wissen wir, welche Kraft 

hinter einer Gemeinschaft steckt. Wie bei einem 

Puzzle ist jeder Bestandteil für das Ergebnis wich-

tig – ein Teil ergänzt das andere, bis schließlich ein 

wunderschönes Bild entsteht. 

Wir alle wissen: Das Wichtigste beim Puzzle ist der 

Rahmen. Wenn der fertig ist, dann ist alles einfa-

cher. Die Rahmenbedingungen unserer Bankenwelt 

kennen wir bereits, aber zur Vollendung fehlt noch 

ein großer Teil des Puzzles …

Im Jahr 2021 werden wir uns mit der Raiffeisenbank 

Kreis Kelheim eG zusammensetzen, um gemeinsam 

das Bild zu ergänzen. Ganz nach dem Motto: 

Kräfte bündeln – erfolgreich bleiben.



Kräfte bündeln ...



Raiffeisenbank  
Riedenburg-Lobsing eG
Marktplatz 7
93339 Riedenburg
Telefon 09442 9182-0

info@raiba-riedenburg.de
www.raiba-riedenburg.de

Helau! Fasching in der Geschäftsstelle Altmannstein

Besonders stolz sind wir auf unsere Hauptstelle 

in Riedenburg, die nach der Renovierung im 

neuen Glanz erstrahlt.

Spendenübergabe: Wie jedes Jahr gibt es anstelle von Weihnachts- 
geschenken eine Spende an die KlinikClowns. Damit werden Ein- 
sätze im Klinikum Ingolstadt, in der Uniklinik Regensburg, der Hed- 
wigsklinik Regensburg, den Altenheimen Riedenburg, Altmann-
stein und Pförring sowie der Tagespflege Hagenhill ermöglicht.

Daniel Helm wird neuer Geschäftsstellen-

leiter in der Filiale Sandersdorf!

Wir begrüßen unsere neuen Azubis 
Martin Schöls und Raphael Müller.

jugend creativ zum Thema „Glück ist …?“: Unsere Jury hat beim weltgrößten internationalen Malwettbewerb jedes Jahr die Qual der Wahl.

Die „Gewinnspar-Roadshow“ in Riedenburg: 

Wie wär’s mit einem neuen Auto? Mit unse-

ren Gewinnsparlosen haben auch Sie jeden 

Monat die Chance auf tolle Preise.

Wir als starke Genossenschaftsbank wollen für unsere Kunden und die Menschen in unserer Region 

da sein. Deshalb haben wir seit über 100 Jahren ein stabiles Wertesystem, das wir tagtäglich mit Leben 

füllen: Mit Nachhaltigkeit, Respekt, Wertschätzung, Transparenz, regionalem Engagement und Nähe 

setzen wir uns für die Menschen in der Region ein. Auch wenn wir die Nähe im vergangenen Jahr auf 

1,5 Meter beschränken mussten, stehen wir unseren Kunden, Mitgliedern, unserer Region und dir zur 

Seite, denn: Du bist Teil unserer Heimat – lass sie uns gemeinsam gestalten!
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